5. C. B. D.
DISSERTATIO POLITICA

De

M A I E S T A T E
Ejusq; J U R I B U S,

Instituta

Occasione Verborum C. Cornel: Taciti, quæ
leguntur Annalium I. cap. 2.

Quam

Sab Directione

M. ANDREÆ THURONII
Phys. & Log. Prof. ordin. nec non
h. r Academiæ Rectoris,

Recte judicantium Examini submittet,

SIMON Rosenbergh

Ad diem 28. Junij in Audit Maximo.

A B O Æ,

Impressa à PETRO HANSONIO Acad. Typ.
Anno M. DC. LXII.

ILLUSTRISSIMO C E L S I S S I M O Q U E

HEROI AC DOMINO,

DN. PETRO Brahe/
COMITI IN VVISINGS-
BORG, LIB. BARONI IN CAJANA,
DOMINO IN RYDBOHOLM, LIND-
HOLM, BRAHELINNA ET BOGE-
SUND &c. &c. S.Æ R.Æ M.TIS REGNO-
RUMQUE SVECIÆ ET GOTHIÆ
DROTZETO, ET SUPREMO SE-
NATORI, JUDICI PROVINCIALI
WESMANNIÆ, MONTANORUM ET
DALECARLIÆ, REGIÆQUE A.
CADEMIÆ ABOENSIS
CANCELLARIO,

DOMINO MEO ET PATRONO MAGNO

S I ex merito Dignationis Tuæ, Heros inclute, me quid
S concipere posse existimem, & rerum imperitus, &
summè audax procarq; sum. Neq; enim id elucubrare
meæ exilitatis est, quod animæ tam Excelſæ placeat; neq;
Cels. dinem T. am curæ istæ assiduæ pro repub. & gravitas
senilis ac verè Heroica, ad hæc Academica & juvenilia
mea exercitamenta, demitti patientur. Anxiè proinde ma-
joremq; in modum verebar, ne, si meopte usus impetu
& consilio, Dissertationem banc Cels. dini T. & inscriptum
eam: id, aut ex verecundâ submissione, quam nostrum
quilibet Tuæ Summæ dignitati debet; aut expia veneratio-
ne, quâ Excelsum Nomen Tuum coli par est, aestimari
non possit. Evidem gratiam inire non nullam poterat
argumenti dignitas, sed à vulgo: Cels. do autem T. a, qua
tanto jam tempore partes vicarias Regis & Regnige-
rit, longè id accuratiū, ipso etiam experimento, novit,
quam ulla differentium scripta unquam docere queant;
nedum ut nomine isto, Dissertatione hæc mea quid sperare
audeat. Sed tamen est, quod me ad audendum instigare
possit. Nempe quòd, quo alio pacto honestiore, studium
erga Illust. s. m Cels. dinem T. am pertendam meum, non
babeam; piuñq; testimonium existare optem, tot Cels.
dini T. a in Parentem meum beneficiorum, & ingentium
meritorum de nobis omnibus, qui è Rosenbergianâ do-
mo sumus. Accedit illa inusitata facilitas, Celsdini T. a
propria

propria (quam cœlo æmulam omnis posteritas loque-
tur) quia nullius unquam studium devotius, et si tenuio-
ris aspernatus es, ut non in mitius aeciperes, si quid
calore pietatis à decole deflexum esset. Igitur has pa-
nitèr pagellas meas Illustriss.ma Cels.do T.a ut clementè
dignetur favore, unicè atq; humiliè oror

Cels.dinis T.a Illustrissæ

Cultor dlevoitissimus

SIMON Rosenbergh.

5/ DISSE R T A T I O P O L I T I C A
DE
M A I E S T A T E E I U S q;
J U R I B U S.

C. Cornelius Tacitus l. Annal. Cap: II.

Augustus insurgere paulatim,
munia senatus, Magistra-
tuum, Legum, in se trahere,
nullo adversante.

I.

In namq; nervi principatus Augusti e-
rant, & Majestatis pignora; quæ dum
apud populum refederunt, ad eum ultima fie-
bat provocatio, ceu juris omnis moderatorem;
at ubi pacis interfuit, omnem potestatem ad
unum conferri, qui cuncta discordiis civilibus
fessa, nomine principis sub imperium accipe-
ret; versus civitatis status est, omnesq; exutâ
æqualitate, assuetati jussa principis aspectare:
prout hinc inde Tacitus noster hæcce minimè
tacet. Quo nomine Justinianus insit: de jure
Nat. Gent. & Civil. §. 6. Legis Regiæ (quæ in Justi-
nianæ

A

nianæ codice *Lex Imperij dicitur*) meminir, quâ de Principis latâ imperio, *Populus ei & in eum omne imperium suum & potestatem concessit*; hâc usus formulâ, ad ostendendum enixam suam voluntatem, omne imperium in universum transferendi. Confer quæ annotarunt bic Interpp.

II. Etsi verò in præsens non sedet, in his ab Augusto acta, aut excusare, aut refellere, cum id operæ Pragmatici, ut quisq; ingenio & eruditione excelluerat, hactenus sibi fideliter sumserint; quia tamen magno scriptori & viro supra omnem humanæ prudentiae aleam posito (quemadmodum hunc Historicum laudibus meritis dignantur, Lipsius præf. ad eundem, & Baudius Epist. ad Gruter.) dum ista attingit Augusti, *Jura Summae potestatis*, quæ Majestatis appellari solent, haud obscure signata potius; quam enarrata sunt; cui interim brevitas sua fraudi esse non debet: hinc ad illa Jura cogitatio nobis sic distingenda erit, ut *Primò de Majestate universæ; Mox de Juribus eius Ecclesiasticis; ultimò de politicis* prò ætate & captu nostro referatur. Et quanquam hanc differendi materiam viribus meis haud satis æquam scio: tamen quia in difficultioribus, conatus laude sua fraudari non solet:

folet: suscepti mē, non credo, p̄cōnītebit ne-
gotii, dum favente divinā benignitate, & sal-
vis auspiciis res decurrat.

I. Quæ sit Majestas.

I. Arduum munus esse, & omnium maxi-
mum cuncta regendi onus, experiendo didic-
cere vel maximè ij, qui in partem curarum, ab
Imperatoribus vocati sunt. Quod & Tiberi-
us fateri non erubuit, dum orante, ut curam
Imperii susciperet, Senatu (an ex fide, incer-
tum) se tantæ moli imparem respondit, plu-
resq; facilius munia Reip. sociatis laboribus
exsecuturos, tot fortunæ varietatibus subjecta.
Tacit. i. Annal: Cap. XI. Quippe hoc summum
in Repub. Imperium, quod vulgò & propriè
Majestas vocatum est, omnibus aliis imperiis
& potestatibus, dignitatibus & honoribus, jus
& fastigium quoddam superius est, quo post
Deum immortalem, nihil in statu Reip. habe-
ri aut excogitari majus & excelsius possit, Bodin.
i. de Rep. C. 8. competens solum ijs, qui su-
periorem, nec intra, nec extra territorium a-
gnoscunt. Ceteroruui, ut Vasallorum, Gu-
bernatorum, &c. potestas utcunq; magna,
amplitudinem nominis hujus æquare haud
potest; ita quidem, ut nec Reges Romani vi-

vente Cæsare electi, nec Duces Veneti, nec
quicunq; administrationem tantum & dignita-
tem, non jus ipsum aut potestatem habent.
Majestatis nomen usurpare queant. Besold.
Synop. Pol. Lib. i. C. i. Etenim *Majestati* nomen,
vel à *Majus*; q. Majestas dicatur, sicuti à Tem-
pus tempestas, Seyboth. Pol. Lib. i. C. 9. vel
etiam à præminentij & juribus derivatum est
quibus gaudet; ut à *Magnitudine* q. *Major status*
nominetur, Tholos. 8. de Rep. C. 3. Arnis. de
Jure Majest. Bornit. Tractat. de Majest. C. 3. si-
ve potestas, Amplitudo & Magnificentia, quâ
ipsâ, excepto Deo, nihil majus aut excelsius
excogitari potest. Nam quemadmodum Sol
splendore cuncta sidera; ita Majestas Reip.
membra cetera, dignitate, splendore, Auctori-
tate, nec non potestate superat atq; præstat.

II. Vox autem *Majestatis* bifariam usurpari
cœpit: aut enim *Realis* aut *Personalis* eâ deno-
tatur. Illa, finiente Tullio in de Orat. 2. *Ampli-
tudo est, ac dignitas civitatis*; quæ imperio sum-
mo perpetuo hæret coæva, quamdiu corpus
illius ipsum durat, sub interregnis etiam & gu-
bernatoribus mutatis persistens; alias dicta
Majestas Imperij, & Lex Fundamentalis. Hæc verò
personam imperantis respicit, in quam collata
est,

est, cum quā concidit, ex quā in alteram trans-
ferri potest. *Majestas* enim imperantis ab illā
imperii, tamquam à fundamento, distinguitur:
undē s̄epiuscule fit, ut huic ista, ceu superiori
ratione conservationis obstringatur, & curæ,
nè quid Resp. detrimenti capiat, & in fœderi-
bus, quandoq; Regni *Majestas*, non Regis ex-
primatur. Quare *Realis* illa Reip. constituens
dæ vis ac robur est, quam ideo nec summus
Princeps mutare potest: quemadmodum neq;
in Rep. Romanā, ex quo transiit illa in Mo-
narchiam, sublata fuit; ut ex jure Civili patet.
itaq; eam in se traxisse Augustum, haudqua-
quam existimandum est. *Personalis Majestas*
est, quæ in Augustum cessisse Tacito narratur:
Prorsus quam ad augendam populo, Valerius
Publicola summo studio annixus est, cum de-
pulsis regibus, *& fasces ei pro concione submisit,*
& fūs provocationis adversus consules dedit, Flor.
Lib. i. C. 9. bæcq; est summa *& legibus absoluta po-*
tetas, in personas atq; res suæ ditionis, quā universa-
liter ad salutem animæ *& corporis membrorum Reip.*
pertinent. Matthias Pol. L. 3. Exer. 2. sect. 2.
vel, *Est summa & perpetua, legibusq; soluta potetas,*
competens in res & personas suæ ditionis, vel inibi
existentes, pertinens ad administrationem & omnes

curas gubernationis, pro Reip. salute disponendi.
Bodin. i. de Rep. C. 8. Besold.. Synop. Pol. loco ubi suprà. Estq; ea quasi Reip. caput, soli & uni, vel etiam pluribus competens, penes quos in Rep. auctoritas summa, & autocratia residere censemur; ut inde Majestas illa etiam in Democratiâ inveniatur, cum Populus omnis persona quædam ficta sit. Dicitur præterea, *Fus Regni sive Majoris status*, cùm quod magnitudine suâ reliquas potestates omnes complectatur, tum quia illas splendore obfuscatur. Italis Signoria vocatur, Majoria Hispanis. Non igitur Majestas erit, aut in titulorum ornatu & splendore; aut secundum Tholos. 8. de Rep. C. 3. & KecKermannum, in latente quopiam, quod præter suam naturam quem reddat admirabilem & venerandum: nec ut Lips. 2. Pol. C. 16. intendit, in reverenda quadam amplitudine, & merito virtutis, aut rerum affinium.